ATA 007/2011

Aos trinta e um dias do mês de março, do ano de dois mil e onze,

na sede da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada,

Estado do Rio Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os

vereadores Rafael Lazzaroto, Ari Faccio, Joarez Brufatti,

Lindonês de Fátima Pelegrini, Pedrinho Pancotte, Ademar

Pierezan, Dilamar Ferreira Borges, Everaldo Fontana e Marcos

Zilli, todos representantes do Poder Legislativo Municipal, em

sessão ordinária. Verificado o quorum legal, o Vereador Rafael

Lazzaroto, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições

legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara Municipal

de Vereadores de Nova Alvorada, declarou abertos os trabalhos e

passou a palavra ao Secretário da Mesa da Câmara para a leitura

das correspondências recebidas e, em seguida, da Ata 006/2011,

relativa à sessão extraordinária realizada em 25 de março de 2011,

a qual foi posteriormente discutida e aprovada por unanimidade

sem qualquer emenda ou retificação. Logo após, passou-se à

leitura da pauta 007/2011 que indica a matéria a ser discutida e

votada nesta sessão. O Presidente colocou separadamente, em

discussão todos os pedidos de regime de urgência, referente a

todos os Projetos de Lei, sendo eles o 013, 014, 015, 016 , 017 e

018/2011 e dos Projetos de Lei Legislativo n° 003 e 004/2011. Os

pedidos de regime de urgência aos Projetos de Lei 013, 018/2011

e aos Projetos de Lei Legislativo 003 e 004/2011 foram aprovados

por unanimidade, e os pedidos de regime de urgência aos Projetos

014, 015, 016 e 017/2011 foram reprovados por unanimidade.

Após discussão,a pauta foi formada e aprovada com as seguintes

proposições: Projeto com pedido  de   regime   de  urgência:

Projeto de Lei nº 013/2011 que abre crédito especial por

superávit financeiro verificado em exercícios anteriores e redução

de dotação orçamentária. Projeto de Lei nº 018/2011 que

autoriza a contratação de enfermeiro, para suprir necessidade

temporária. Projeto de Lei Legislativo n° 003/2011 que estende

aos ocupantes de cargos eletivos a revisão geral, anual, dos

servidores municipais. Projeto de Lei Legislativo n° 004/2011

que eleva os vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de

Vereadores de Nova Alvorada e dá outras providências. Matéria

em primeira discussão: Projeto de Lei nº 014/2011 que autoriza

concessão de auxílio para a empresa B. Romanini Basso Ltda.

Projeto de Lei nº 015/2011 que autoriza concessão de auxílio

para a empresa Roberta M. S. Bonissoni M.E.. Projeto de Lei nº

016/2011 que autoriza concessão de auxílio para a empresa Dalla

Maronezi Indústria e Comércio de Móveis e Equadrias de

Madeira Ltda. Projeto de Lei nº 017/2011 que autoriza

concessão de auxílio para a empresa Laticínios D tália Ltda /

Rogério Faccio M.E.. Demais proposições: Pedido de

Prorrogação Licença n° 001/2011 do Vereador Amarildo

Francescon. Os trabalhos então foram suspensos para que as

comissões permanentes da Casa Legislativa dêem seus pareceres

em relação aos projetos em regime de urgência especial. De posse

dos pareceres, os trabalhos foram reabertos, tendo o Sr. Presidente

passado à execução da pauta. Determinou ao Secretário que

fizesse a leitura do parecer emitido pelas comissões ao Projeto de

Lei n° 013/2011 que, após a leitura foi discutido e votado, tendo

sido aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei n° 013/2011,

com o parecer aprovado, foi lido, colocado em discussão única,

sendo aprovado por unanimidade. Após foi lido o parecer ao

Projeto de Lei n° 018/2011 que, após a leitura foi discutido e

votado, tendo sido aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei

n° 018/2011, com o parecer aprovado, foi lido, colocado em

discussão única, sendo aprovado por unanimidade. Logo em

seguida, foi lido o parecer ao Projeto de Lei Legislativo n°

003/2011 que, após a leitura foi discutido e votado, tendo sido

aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei Legislativo n°

003/2011, com o parecer aprovado, foi lido, colocado em

discussão única, sendo aprovado por unanimidade. Também, foi

lido o parecer ao Projeto de Lei Legislativo n° 004/2011 que, após

a leitura foi discutido e votado, tendo sido aprovado por

unanimidade. O Projeto de Lei Legislativo n° 004/2011, com o

parecer aprovado, foi lido, colocado em discussão única, sendo

aprovado por unanimidade. Os Projetos de Lei n° 014/2011,

015/2011, 016/2011 e 017/2011, foram lidos, colocados em

primeira discussão, e seguem em tramitação na Casa, sendo

assim, tendo sido baixados para estudos e emissão de parecer das

comissões permanentes. O Pedido de Prorrogação Licença n°

001/2011 do Vereador Amarildo Francescon, lido, o mesmo foi

colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade.

Como não havia outras matérias para discussão, passou-se ao

espaço destinado à Tribuna Livre: O Vereador Ademar faz uma

pergunta ao Presidente aonde estaria situada a empresa de Roberta

M. S. Bonissoni, o Presidente responde que é na residência de

Vanderlei Molossi. E também onde seria construído o pavilhão

para a empresa B. Romanini Basso Ltda, o Presidente responde

que será construído perto da residência do Senhor  João Basso e a

intenção da empresa é colocar um centro de distribuição maior,

para produtos alimentícios. O Presidente Rafael faz um convite

para o próximo dia 16 de abril, acontecerá jantar de coroação  das

soberanas do Município de Nova Alvorada, no Salão Paroquial,

dizendo que é uma solenidade, um evento bonito do Município

para quem puder prestigiar. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente convocou os seus colegas Vereadores para a próxima

sessão ordinária, a ser realizada no dia quinze de abril deste ano,

neste mesmo local e horário e deu por encerrada a sessão.

_____________________

        Rafael Lazzaroto

        Presidente

____________________________

Sílvia Brandelero de Oliveira

Secretária Executiva